Psal. 1. gnum vitæ de quo Psalm. 1: Tanquam li-

*gnum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, et omnia quæcumque faciet prosperabuntur. Et Apocal. 22: In medio plateæ ejus, et ex Apoc. 22 utraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium: ut figura inferius statuenda monstrabit. Vitia contraria virtutibus et donis, ad complementum doctrinæ, majoremque arboris pulchritudinem ex comparatione oppositæ deformitatis, dumtaxat indigitabimus. Recurremus pro omnibus ad Divum Thomam præsertim in 2 part. summæ Theologiæ, quam huic labori dedicavit: et ideo pro locis ex hac 1, 2, solum addemus ad citationem quæstionis *infra*, vel *supra*. Quoties vero nulla facta libri mentione solam quæstionem notaverimus, debet 2, 2, quæ sæpius occurret, subintelligi. Oportet autem antequam ramos arboris explicemus radices delegere, nec non subjectum et materiam ob cujus perfectionem virtutes quærentur: quod fiet aliquibus animadversionibus.*

§ I.

Animadversiones pro debita arboris præparatione.

2. Sciendum igitur est animam nostram (quæ sola inter formas corporum queit esse subjectum virtutum) nudam a Deo creati, hoc est, sine habitibus vel formis quibus perfecte et complete bonum rationis, verumque attingat. Habet tamen potentias et capacitatem ut prædictos habitus, vel proprio labore temporis successu acquirat; vel a Deo recipiat per infusionem: et similiter

ter ut contrariis habitibus vitii et erroris, ad malum et falsum inclinetur. Residet autem hæc capacitas non in parte vegetativa; neque etiam in sensitiva sumpta secundum se: nam istæ a natura accipiunt quidquid perfectionis habere possunt, nec differunt ex specie sua in homine et in brutis: sed in parte rationali: et etiam in sensitiva, quatenus ex conjunctione ad rationem aliquid ejus participat, unde dicitur *rationalis per participationem*. Nec talis participatio fit in tota parte sensitiva v. g. in sensibus externis; sed in ejus supremo, juxta illud: *Supremum infimi attingit infimum supremi*. Ad perficiendam ergo utramque istam partem, scilicet rationalem secundum se, et sensitivam ut rationis participem, ordinantur quotquot perfectiones formæ et habitus animæ nostræ post creationem superadduntur: exceptis speciebus intentionabilibus, quæ necessariæ sunt in omni sensu.

Secundo nota ipsam animam secundum suam substantiam solum ordinari ad *esse*: et ideo etiam ut exprimit gradum rationalis, non est immediate perfectibilis per aliquem habitum vel formam respicientem immediate operationes; et multo minus per operationes ipsas: sed horum omnium subjectum sunt potentiæ ordinatæ per se ad agendum. Imo neque in ordine ad *esse* naturale potest substantia animæ perfici per aliquid a se distinctum, quia seipsa est illi proportionata et indefectibiliter connexa. Potest autem per formam dantem *esse* supernaturali: quæ non est aliqua virtus: nam virtus proprie dicta ordinatur immediate ad operationem: sed est gratia sanctificans, radix et origo omnium virtutum supernaturalium, et donorum. Reliquæ perfectiones subjectari debent in potentiis operativis.

Atqui in parte rationali solum est duplex potentia: intellectus, et voluntas: memoria enim secundum quod pertinet ad partem intellectualem, non differt secundum rem ab ipso intellectu (1 part. quæst. 79, art. 7). In supremo autem partis sensitivæ sunt quatuor potentiæ cognoscitivæ: *sensus communis, imaginativa, æstimatoria, et memoria*: et est duplex appetitiva, *irascibilis et concupiscibilis*. Potentiæ cognoscitivæ sensitivæ licet possint recipere aliquos habitus, excluduntur tamen a ratione subjecti virtutum; quia verum ad quod ordinantur non completur in illis, sed in solo

intellectu: virtus autem debet esse in potentia consummativa recti operis supr. quæst. 56, art. 5. Manent itaque quatuor potentiæ virtutum receptivæ: intellectus, voluntas, irascibilis et concupiscibilis. Et quamvis in intellectu distinguamus practicum et speculativum, et in voluntate suo modo irascibilem, et concupiscibilem; utraque est una simplex potentia in specie atoma propter unitatem objecti: prædictæque distinctiones tantum sunt virtuales. Idem similiter dicendum est de ratione superiori et inferiori, quæ reipsa non differunt ab intellectu, sed important diversos in illo respectus, vel munia, ut docet Divus Thomas 1 part. quæst. 79, art. 9. Dicitur enim ratio superior quatenus attendit rebus æternis: tum conspiciendis, eas in seipsis speculando, tum etiam consulendis, sumendo ab eis regulas agendorum. Inferior vero ratio dicitur quatenus attendit rebus temporalibus quæ debent per æterna regulari. Et proportionem servata in appetitu distinguenda est pars superior, et pars inferior: ita quidem ut pars inferior non solum dicatur appetitus sensitivus, sed etiam voluntas prout correspondet rationi inferiori: eadem vero voluntas prout superiori correspondet, *pars superior* dicitur. Videatur Divus Thomas infr. quæst. 74, art. 7, ubi docet peccatum consensus in actum pertinere semper ad rationem, seu partem superiorem, quia ejus est ferre ultimam sententiam de agendis.

3. Objectum intellectus est verum in tota sua latitudine: et objectum voluntatis bonum propositum ab intellectu etiam in toto suo ambitu. Irascibilis et concupiscibilis habent pro objecto bonum sensibile: id est quod potest per sensum apprehendi. Aliter tamen et aliter: nam si prædictum bonum absolute consideretur ut præcise habet delectare et perficere rem cujus est bonum, est objectum concupiscibilis: si vero ut induit rationem ardui et difficilis ad sui assecutionem, est objectum irascibilis. Ideoque hæc potentia est nobilior illa, quia respicit prædictum bonum sub ratione minus materiali, nam regitur ab æstimatoria, quæ rationes insensatas apprehendit: concupiscibilis vero regitur ab imaginativa, quæ solum apprehendit insensatas. Vide Divum Thomam quæst. 25 de verit. artic. 2, et Complut. lib. 3 de Anima disput. 22, num. 24, et disput. 15, quæst. 3. Igitur omnes virtutes perficientes

Subjec-
tium vir-
tutum
sensitivæ
est anima
vel po-
tentia.

Potentia
virtutum
recepti-
væ.

in ordine ad verum subiectantur in intellectu: omnes perficientes ad bonum per intellectum propositum, in voluntate: omnes vero quæ sunt ad bonum sensibile absolute sumptum, in concupiscibili: quæ autem ad idem bonum ut arduum, in irascibili.

Ejusdem autem appetitus est prosequi bonum sibi consonum; et fugere oppositum malum, ipseque amor boni parit fugam mali contrarii: et ideo circa utrumque dantur in prædictis potentiis diversi actus. Ad quorum cognitionem (pro eis quippe virtutes in potentiis ponuntur, ideoque non erit abs re illos percensere) sciendum est aliquos appellari *passiones*, et alios *operationes*. Passiones dicuntur omnes actus sensitivi appetitus: eo quod fiunt cum corporali transmutatione supr. quæst. 22, art. 3. Nomen vero *operationis* quamvis secundum se commune sit omnibus actionibus, præcipue immanentibus; ex usu relinquuntur actibus intellectus et voluntatis, qui prædictam transmutationem directe non important, eo quod sunt spirituales.

Numerus
passio-
num.

Numerantur communiter undecim *passiones*, *amor*, *odium*, *desiderium*, *fuga*, *delectatio*, *tristitia*, *spes*, *desperatio*, *timor*, *audacia*, *ira*. Sex priores pertinent ad concupiscibilem, secundum tres combinationes boni et mali. Possunt enim bonum et malum sensibilia considerari, vel secundum se præcise, hoc est abstrahendo a ratione præsentis et absentis: et sic bonum terminat *amorem*, et malum *odium* proprie dicta (nam in latiori significatione *amor comprehendit* quemcumque actum prosecutionis, et *odium*, quemcumque recessum et fugam). Vel possunt considerari determinate ut absentia: et sic bonum terminat *desiderium*, dictum etiam *concupiscentia* (licet hoc nomen usurpari soleat pro quolibet actu prosecutionivo boni sensibilis, et non semel pro ipsa potentia talis boni appetitiva), malum vero terminat *fugam* stricte dictam (nam eadem in communiori acceptione sumitur pro quocumque actu recessivo). Vel denique considerari possunt ut præsentia: et ita bonum terminat *delectationem* sive *gaudium* (tametsi gaudium magis ad spiritualia spectet) et malum terminat *tristitiam* seu *dolorem*: inter quæ duo nomina eadem ferme est distinctio, atque inter delectationem et gaudium: quam vide supra tract. 9 in observ. ad articulum 1 quæstionis 4. Quin-

que aliæ *passiones* pertinent ad irascibilem: nam respectu boni ardui ut consequi possibilis, est *spes*: respectu ejusdem apprehensi ut impossibilis ad consequendum, *desperatio*: respectu mali futuri ut difficilis evitari *timor* sive *metus*: respectu ejusdem ut superabilis, etsi cum difficultate, *audacia*. Respectu boni præsentis nulla est passio in irascibili, quia bonum possessum non dicit rationem ardui. Sed respectu mali ponitur *ira*, quæ tendit non ad illud vitandum vel fugiendum, quippe quod præsens est, ex toto vitari non potest; sed ad invadendum, resarciendumque illatum damnum ultione et vindicta.

Unde ex prædictis passionibus hæc sola caret contrario: nam *passiones* concupiscibilis opponuntur secundum contrarietatem boni et mali, quæ est inter objecta: ut odio amor, desiderium fugæ, delectationis tristitia. Quatuor *passiones* irascibilis contrariantur; tum hoc modo: quo pacto *spes* opponitur timori; *audacia* vero desperationi. Tum etiam secundum accessum, et recessum ad idem bonum, vel malum: quomodo opponuntur *spes* et *desperatio*: *audacia* et *timor*. At vero iræ solum opponitur hoc quod est *mitescere*, quod non est contrarium, sed privatio vel negatio motus iræ. Supr. tota quæst. 23. Si quæ aliæ inveniuntur animæ *passiones*; ad has reducuntur, vel sub eis continentur, *acidia*, *anxietas*, seu *angustia*, *misericordia*, *invidia*, *nemesis*, et *zelus*, supr. quæst. 35, art. 8. Sub *ira* *fel*, *mania* et *furor*, supr. quæst. 46, art. 8. Timori etiam assignantur sex species, nempe *segnities*, *erubescencia*, *verecundia*, *admiratio*, *stupor*, et *agonia*, supr. quæst. 41, art. 4. Additurque etiam *pavor*, qui quasi immobilitat animum, differtque a timore secundum magis et minus. Unde cum *passiones* ad undenarium numerum reducimus, non intendimus omnes esse species atomas. Quamvis autem nomina prædicta prius designent *passiones* sensitivi appetitus, consueverunt applicari actibus voluntatis, qui tales *passiones* inferunt, vel eis assimilantur, et ideo etiam in voluntate separata ponimus *amorem*, *odium*, *tristitiam*, *desiderium*, *spem*, etc.

4. Propria vero nomina actuum voluntatis sunt hæc: circa finem *simplex volitio* dicta absolute *voluntas*, *simplex complacentia*, *benevolentia*, *dilectio*, *intentio* et *fruitio*: circa media *consensus*, *electio* et *usus*: et omnes isti dicuntur *actus prosecutionis*.

Nomina
actuum
volunta-
tis.

Circa

Circa malum *simplex nolitio* (quæ proprius diceretur *noluntas*) *displicentia*, *nolitio* stricte dicta, *malevolentia*, *abominatio*, *dissensus*, *reprobatio*, *tristitia*: qui omnes appellantur *actus fugæ*. *Simplex volitio*, sive *voluntas* dicit affectum, quo amatur finis absolute sine respectu ad sui consequentiam, aut ad media. supr. quæst. 8. *Complacencia* vel significat hunc eundem affectum; vel addit imperfectam quandam fruitionem talis boni; quatenus licet non in re, in apprehensione tamen incipit possideri. Supr. quæst. 11, art. 4. Quod si volitio simplex fuerit respectu objecti amicabilem, dicitur etiam *benevolentia*. *Dilectio* addit unionem amantis ad amatum, ut amans reputet amatum quasi idem sibi. Et hoc ipsum addit *amor* prout pertinet ad voluntatem, nam ut sic convertitur cum dilectione. *Intentio* est affectus, quo voluntas tendit in finem ut consequendum per media: et sic importatur in eo habitudo ad ipsa media. Supr. quæst. 12. *Fruitio* est delectatio, seu quies in fine adepto: vel secundum rem, et sic est fruitio perfecta: vel in apprehensione, et sic est imperfecta. Quod si finis fuerit absolute ultimus, dicitur fruitio talis simpliciter; si vero non sit ultimus absolute, sed intermedius, erit fruitio secundum quid, supr. quæst. 11, art. 1 et 3. *Consensus* est affectus immediate erga media, quibus consequendus est finis: cum enim per rationem et consilium inventa fuerint plura media ad finem opportuna, voluntas ea approbat sine alicujus discretionem, et hoc est *consentire*. Supr. quæst. 15. A consensu vero differt *electio*, quia est determinate acceptatio unius dumtaxat medii: ejus nimirum quod inspectis omnibus est executioni mandandum: diciturque *electio*, quia unum e multis illis approbatis quasi legit, ipsum aliis præferendo. Supr. quæst. 13. Ex quo fit, quod si per consilium unicum tantum medium adinventum fuerit, non erit opus distinctis realiter actibus ad consentiendum et eligendum, sed quolibet ejus efficax approbatio erit simul consensus, quatenus tale medium absolute placet ad agendum; et erit electio quatenus antefertur his quæ non placent. Supr. quæst. 15, art. 3 ad 3. *Usus* denique est actus, quo voluntas applicat cæteras potentias ad operis executionem. Dividiturque in *activum* et *passivum*. Usus activus est ipse actus elicitus a voluntate: passivus vero qui elicetur ab aliis potentiis ex voluntatis appli-

catione. Supr. quæst. 16, art. 1. Et hinc submititur quædam divisio actuum voluntatis in *elicitos* et *imperatos*: nam *eliciti* dicuntur quotquot procedunt ab illa non mediante alia potentia, ut sunt omnes huc usque numerati præter usum passivum: *imperati* vero, quos aliæ potentia movente voluntate exercent. Actus circa malum non est ita facile distinguere, nisi ex oppositione ad actus prosecutionis. Videntur autem talem habere correspondentiam. Simplex nolitio seu *noluntas* contrariatur voluntati sive volitioni simplici: *displicentia* complacentiæ: *nolitio* stricte dicta intentioni: *malevolentia* et *abominatio* dicunt duas species odii, secundum quod odium spectat ad voluntatem: nam dividitur in odium *inimicitia*, quod habetur ad personam; et in odium *abominationis*, quod habetur ad rem: contrariantur vero benevolentia et dilectioni. Vide Cajet. 2, 2, quæst. 34, art. 2. *Dissensus* contrariatur consensui: et *reprobatio* electioni: et denique *tristitia* fruitioni.

5. Dicamus de actibus intellectus. Quorum quidam spectant ad partem speculativam: nempe *simplex apprehensio*, qua res ad nos trahimus: *judicium*, quo unum de altero affirmamus, vel negamus: et *discursus*, per quem aliquid minus notum per aliud notius manifestatur et concluditur. Alii autem spectant ad practicam, quæ respicit bonum, et directionem voluntatis erga illud. Ex quibus versantes circa finem non habent aliud nomen nisi *judicium practicum*. Circa media vero primo est *consilium*, per quod media ipsa quæruntur, et inveniuntur. Secundo *sententia* dijudicans inter plura media reperta, et dictans in particulari quod sit hic et nunc determinate eligendum: et iste est actus quem omnino proprie et rigorose vocamus *judicium practicum*. Quod si per consilium unum tantum medium reperitur, non erit opus alio iudicio, præter id quod in consilio clauditur, juxta nuper notata de indistinctione electionis et consensus in predicto casu. Tertio est *imperium*, quo dirigitur voluntas ad usum et executionem operis: et hic est ultimus et perfectissimus actus rationis practicæ, ad quem consilium et iudicium ordinantur. Ad hanc quoque partem spectant actus, per quos interdum conceptum affectum vel propositum ad alios dirigimus: uti sunt *oratio*, sive *deprecatio*, *vocatio*, *interrogatio*, et *promissio* (internas intellige: eisdem enim nominibus appellantur etiam vocales

Distinctio actuum fugæ.

Actus intellectus.

orationes horum actuum significative) quamvis interrogatio et vocatio possunt non minus ad speculativam pertinere. Vide Divinum Thom. lib. I Periherm. lect. 6.

Ordo
prædic-
torum
actuum.

6. Numeratis utriusque potentiaë actibus, restat eorum seriem texere, et ordinem prioris et posterioris quem servant in humano processu. Erit autem sermo quoad intellectum de solis practicis, quibus, non vero speculativis, actus voluntatis per se admiscetur (licet per accidens etiam speculativis jungantur: ut cum voluntas applicat intellectum ad speculandum, vel gaudet de speculatione). Præterquam quod in speculativis manifestus est ordo: nam primo est *apprehensio*, deinde *judicium*, et tertio *discursus*. Processus vero in practicis fusior est, et ita se habet. Primo in intellectu adest *judicium*, sive simplex propositio bonitatis finis: quæ propositio est ab authore naturæ, et necessaria quoad exercitium: et hic est omnino primus actus lineæ practicaë. Secundus est in voluntate *simplex volitio*, sive *benevolentia* secundum diversitatem finis, scilicet amicabilem vel concupiscibilem: qui actus quandoque erit liber quoad exercitium; quandoque necessarius juxta prædicti judicii advertentiam. Tertius in eadem voluntate potest esse *simplex complacentia*. Quartus *dilectio*. Et quintus *imperfecta fruitio*. (Forte inter hos actus mediant aliqua judicicia.) Sextus in intellectu est *judicium* de convenientia finis ut consequibilis per media: et hunc sequitur septimus in voluntate qui est *intentio*: finiunturque actus erga finem secundum ordinem intentionis. Diximus in aliquibus ex his actibus, *potest* etc. quia non est necessarium ut tot intercedant, sed primum judicium potest esse de convenientia finis ut efficaciter consequibilis: et tunc secundus erit simul dilectio et intentio, et tertius imperfecta fruitio. In ordine ad media secundum habitudinem intentionis primus, qui potest esse in hac numeratione octavus, est *consilium*: nonus *consensus*: dicimus *judicium* stricte dictum: undecimus *electio*: in qua etiam fruitur habitudo ad media secundum ordinem intentionis. Duodecimus, a quo incipit ordo executionis, est *imperium*: decimusquartus *usus passivus*, quæ est ipsa medii executio. Ex hac sequitur immediate *consequutio et possessio finis per intellectum*, vel aliam potentiam assecutivam: est actus decimus quintus. Decimus sextus et ultimus est *fruitio perfecta*,

qua voluntas quiescit in fine secundum rem adeptio.

Est autem satis probabile inter intentionem et consilium mediare duos alios actus: alterum quo intellectus proponit voluntati ut conveniens applicare illum ad consilian-dum; alterum quo voluntas applicat: similesque duo actus (juxta hunc dicendi modum) cadere debent inter consensum et judicium stricte dictum, quoties distinguuntur: et similes duo alii inter electionem et imperium: juxta quam enumerationem erunt omnes 22. Licet communiter non tot numerentur: quia attenditur ad principia-lio-res. Solent et hi quos diximus, præsertim judicium, consensus, electio, imperium et usus multiplicari virtualiter secundum quandam reflexionem, per quam in semet, et in alios reflectuntur. Sed explicuimus brevitate gratia solam lineam directam, ne reflexis implicaremur. De quibus vide (si placet) quæ prædicta sunt tomo 2, in tractatu de prædestinatione disput. 2, a num. 76.

Hæc est tota materia, ad quam perficiendam virtutes quærentur: nam ponuntur in quatuor prædictis potentiis, ut inde communicent rectitudinem actibus explicatis. Ipsi vero actus secundum se nec determinant rectitudinem nec defectum, sed dicunt substantiam operationis, quæ potest recte, et prave exerceri. Et observandum est in voluntate pro qualibet serie actuum tendentium ad eundem finem solum poni unicam virtutem: quia virtus debet esse boni consummativa, et bonum voluntatis non completur usque ad finis assecutionem: unde eadem justitia v. g. perficit intentionem, consensum, electionem, usum, ipsamque operationem externam. In intellectu vero pro diversis actibus etiam in eadem serie multiplicantur virtutes, et alia perficit primum judicium, alia consilium, alia judicium stricte dictum, et alia imperium: quia rectitudo hujus potentiaë in unoquoque ex istis actibus habet suum complementum, quamvis omnes ad ultimum tendant. Vide supra in elucidatione articuli 6 quæstionis 57, a num. 3.

§. II.

Communiores aliquæ divisiones.

7. A materia et radicibus ad ea quæ for-
mant arborem ascendendo, primum genus Prima
generalis
divisio. unde inchoari debet divisio virtutis, est
qualitas

qualitas de genere boni superaddita potentiis vel actibus huc usque recensitis (qualitates enim de genere mali ut vitia et peccata nec rami sunt nec fructus hujus arboris; imo nec si quæ fuerint indifferentes, debent in ea collocari). Partitur autem prædicta qualitas communissima divisione in *habitua-lem et actualem*. Sub primo membro comprehenduntur omnes qualitates primæ speciei, quæ sunt principia actus determinate recti, saltem rectitudine suæ potentiæ, et ex specie sua: quas omnes ad præsens large *habitus honestos* nuncupabimus. Sub secundo vero continentur omnes formæ sive formalitates, a quibus actus secundi in genere causæ formalis constituuntur recti: sive sint substantialiter ipsi actus, sive modi superadditi: ad præsens autem sumendo concreta pro abstractis absolute eas omnes nominabimus *actus bonos*.

8. Subdividitur habitus honestus in *habitu stricte dictum*, qui est difficile mobilis a subiecto: et in *dispositionem*, quæ est facile mobilis. Rursusque utrumque in *habitu completivum boni operis*, qui residere debet in illa potentia, ubi opus consummatur: et in *habitu qui est solum inchoativus*, eo quod potentia ubi residet non dat actui completam rectitudinem, sed initiat illam. Habitus proprie dictus qui est completivus boni operis solet converti cum virtute: quadrantque illi diffinitiones, nempe *dispositio perfecti ad optimum. Bona qualitas mentis, etc.* Melius tamen subdividitur in alia duo: nam virtus accepta hoc modo comprehendit Spiritus Sancti dona, quæ etiam sunt habitus perfecti completivi recti operis. Quemadmodum et donum si large accipiat, continet sub se omnes virtutes infusas: imo et omnes formas supernaturales, quia omnes gratis a Deo nobis donantur. Sed quia est alia strictior doni acceptio, in qua differt a virtute omnino proprie dicta, etiam infusa, ostendenda est eorum differentia. Etenim virtutes cum quibus dona conveniunt in materia, quæ sunt virtutes morales et prudentia, solum inclinant ad actus rectos rectitudine mensurata per communes regulas, quas potest ratio adipisci. Et licet infusæ ex parte objecti et quantum ad substantiam sint supernaturales; adhuc tamen in modo regulandi mensurantur mensura accommodata rationi, quam scilicet ipsa ratio illustrata lumine supernaturali potest discurrendo assequi. Cæterum quia aliquando convenit animam moveri a Deo

ad exercendos aliquos actus supra omnem modum humanæ rationis, sequendo dumtaxat instinctum Spiritus Sancti non coarctatum ad regulas prudentiæ infusæ, sed supra hujusmodi regulas secundum mensuram, qua mensus fuerit ipse Spiritus Sanctus, opus fuit quibusdam habitibus supernaturalibus, quibus potentiæ disponantur et habitentur ad prompte et faciliter sequendum prædictam motionem et instinctum. Et hæc sunt dona: solentque diffiniri: *Habitus supernaturales quibus homo disponitur, ut sit prompte mobilis a Spiritu Sancto*. Unde Isaia 10, vocantur *Spiritus*, quia non ex industria et modo humano adhuc per gratiam, sed ex peculiari motione et instinctu Spiritus Sancti speciali modo dirigentis et regulantis movetur mens per illa: atque adeo diversa motio, non affectiva tantum, sed directiva et regulativa discernit dona a virtutibus moralibus. In quarum proinde diffinitionibus, ne donis conveniant, subintelligendum est *secundum regulas prudentiæ et rationis*. Numerat Isaia loco citato septem dona: *donum sapientiæ, donum intellectus, donum scientiæ, donum pietatis, donum consilii, donum fortitudinis, et donum timoris*. Nec vidimus examinatum an sint species atomæ, vel subalternæ. Utrumque enim est verosimile: nam ex una parte, cum dona quæ correspondent virtutibus moralibus, attingant eadem objecta in esse rei, quæ ipsæ virtutes; videntur eodem fere modo multiplicanda et distinguenda. Ex alia vero ipsa doni eminentia postulare videtur perfectionem unitatem, minoremque proinde multiplicationem. Quatuor ex illis nempe *sapientia, intellectus, scientia et timor* correspondent virtutibus Theologicis: tres vero videlicet *consilium, fortitudo et pietas* virtutibus cardinalibus. Omnia dignitate et perfectione superant virtutes morales propter altiorem mensuram; cedunt vero Theologicis, quas una cum gratia tanquam fundamenta præsupponunt, eisque necessario connectuntur. Infra quæst. 68, artic. 8, nec earum objectum immediate attingunt, licet ei valde appropinquent: ipsæque theologicæ virtutes sunt supra communem mensuram; cum tamen dona semper maneant sub mensura fidei et charitatis. Singulorum rationes explicabimus agendo de virtutibus quibus correspondent.

9. Habitus non consummativi recti operis deficiunt eo ipso a ratione virtutis supr.

Habitus
semivirtutes.

quæst. 56, artic. 5, ad cuius tamen genus ut *semivirtutes* reducuntur. Hujusmodi sunt quotquot resident in voluntate in ordine ad passiones appetitus : quippe bonum passionum in ipso appetitu, et non in voluntate completur. Nominantur communiter hujus conditionis inter acquisitos tantum duo habitus *continentia* et *perseverantia* : adduntque aliqui *patientiam* : quarum non est passiones rectificare : hoc enim præstant temperantia et fortitudo : sed voluntatem detinere, ne trahatur ab illis contra rationem. Supr. quæst. 58, art. 3 ad 2. Possetque aliquis suspicari an sint plures licet innominati, juxta pluralitatem vel passionum saltem vehementiorum, vel virtutum quibus passiones modificantur. Sed modus loquendi Aristotelis et Divi Thomæ in oppositum inclinatur : quasi specificativum prædictorum habituum non sint passiones aut virtutes appetitus, earumve objecta, sed modus inferendi vim voluntati : qui dividitur in modum irascibilis, contra quam detinet perseverantia : et modum concupiscibilis, contra quam detinet continentia. Ad eligendum autem bonum naturale in ipsis passionibus voluntas non eget habitu, sed est sufficienter completa per suam rectitudinem naturalem. Vide disput. 2, dub. 3. Ex habitibus vero infusis esse ad hoc munus ponendos aliquos in voluntate, ut valde probabile ostendimus disput. 4, num. 42, quia in ordine supernaturali non est voluntas per se sufficiens ad eligendum ; sine qua electione non potest appetitus moveri ad actus temperantiæ, fortitudinis aut alterius virtutis infusæ. Et ideo quot sunt hujusmodi virtutes in appetitu, tot sunt in voluntate habitus infusi directivi passionum ad rationem virtutis non pertinentes. Carent autem nominibus, nisi vocemus eos a virtutibus appetitus quibus correspondent, *semifortitudinem*, *semitemperantiam*, etc.

Divisio
qualita-
tis facile
mobilis.

10. Supersunt qualitates habituales facile mobiles a subjecto. Harum autem in potentiis appetitivis tot sunt species loquendo de acquisitis, quot aliorum habituum : nam appetitus priusquam verum habitum acquirat circa aliquod objectum, generat regulariter loquendo dispositionem circa illud. Tales vero dispositiones reducuntur ad ipsos habitus, nec per se habent propria nomina : unde nec in præsentem earum amplius mentio fiet : satisque inopesunt, explicatis virtutibus, a quibus solum differunt penes *facile* vel *difficile mobile*. Loquendo

vero de supernaturalibus non dantur similes dispositiones circa objecta virtutum, quia virtutes infusæ statim cum gratia infunduntur in esse habitus. Sed in ordine ad quosdam peculiare et extraordinarios actus tendentes in aliorum utilitatem ; dantur aliquæ qualitates, quæ vocantur *gratiæ gratis datæ*, ex quibus saltem aliquæ conferuntur per modum dispositionis transeuntis, neque habitus perfectionem attingunt. Earum rationes et numerum explicabimus ad calcem arboris : quia non correspondent alicui virtuti, nec sunt connexæ cum gratia, sed possunt reperiri in peccatoribus : unde habent se sicut folia ligni. Qualitates sacramentales, quæ dicuntur *characteres*, reduci poterunt vel ad hoc, vel ad aliud ex membris enumeratis a num. 8, dummodo neque inter dona, neque inter virtutes collocentur.

Restat dicendum de actibus bonis, qui sunt hujus arboris fructus, ut appellat Apostolus ad Galat. 5. Et merito sic vocantur : fructus enim est ultimum quod expectatur : et cum suavitate percipitur : in utroque autem assimilatur illi quicumque actus virtutis vel doni : nam est ultimum quod ab illis procedit, seu ad quod intrinsece ordinantur ; et secum trahit suavitatem et delectationem : quia quod fit ex habitu, prompte et delectabiliter fit : unde est illud Cant. 2 : *Fructus ejus dulcis gutturi meo*. Verum quia actus eliciti in via ita sunt ultimum respectu suæ virtutis, ut in ultimorem finem, æternam scilicet beatitudinem adhuc tendant, ita sunt fructus, ut possint simul dici *flores*, juxta illud Eccles. 24 : *Flores mei fructus honoris et honestatis*. Sicut autem virtutes sunt in duplici differentia : aliæ acquisitæ, quæ procedunt ex principiis humanæ rationis : aliæ infusæ, quæ ab Spiritu Sancto conferuntur : ita duo sunt fructuum genera : nam alii correspondent virtutibus acquisitis, dicunturque fructus rationis : alii virtutibus infusis et donis : et hujusmodi appellat Apost. loc. cit. *fructus Spiritus*. Numerantur ab illo solum duodecim : *charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*. Non quia plures non sint, siquidem omnis actus prædictarum virtutum et donorum vere est fructus Spiritus : sed quia nominati principaliores sunt, ad eosque sufficienter cæteri reducuntur. Vide Divum Thomam infra quæst. 70, præcipue art. 3.

Porro

11. Porro actuum donorum quidam ob majorem eminentiam habent specialia nomina, scilicet *beatitudines*, infra quæst. 70, art. 2. Nam quia per tales actus nostra æternæ beatitudini valde appropinquat, non immerito *beatitudines* vocantur, quasi in spe et inchoative incipiat jam illis beari, secundum illud Rom. 8 : *Spe salvi facti sumus*. Infra quæst. 69, articul. 1, neque idcirco a ratione fructuum excluduntur. Nominantur Matth. 5, octo *beatitudines* : nempe *paupertas spiritus*, cui promittitur regnum cœlorum : *mititas* sive *mansuetudo*, cui promittitur terræ possessio : *luctus*, cui consolatio : *fames et sitis justitiæ*, cui salutaritas : *misericordia*, cui offertur misericordiæ consequutio : *cordis munditia*, cui Dei visio : *pax*, cui appellatio filiorum Dei : et denique *pati propter justitiam*, cui rursus promittitur regnum cœlorum. Hæc tamen posterior *beatitudo* non ponit in numero, sed est quædam confirmatio et manifestatio præcedentium, ibidem art. 3 ad 5, et ideo solum remanent septem omnino distinctæ pro septem donis, quibus correspondent. Possent etiam appellari *beatitudines* actus principalium virtutum, licet non ita perfecte. Et ideo Lucæ 6, ponuntur quatuor *beatitudines*, quas Divus Ambrosius tribuit virtutibus cardinalibus, quia ibi sermo erat ad turbas. In monte vero ubi Dominus loquitur cum discipulis Matth. 5, ponuntur septem vel octo, quas Augustinus donis appropriat : ut istis, nempe Apostolis tanquam proficientibus perfectiora proponerentur opera ; illis vero quasi incipientibus minus perfecta. Eodem art. ad 6. Actus theologialium virtutum, licet omnium perfectissimi, non numerantur inter *beatitudines* : quia sunt radices meriti ex quo alii actus *beatitudines* vocantur, et ideo non recte illis annumerarentur, utpote in qualibet *beatitudine* virtualiter inclusi. Inter fructus vero possunt seorsum computari, quia rationem ultimi respectu suæ virtutis una cum delectabilitate, unde *fructus* dicitur, quilibet actus virtuosus habet ex seipso : et sic quantum ad hoc omnes ponunt in numero. Quidquid vero sit an *beatitudines* aliter possint explicari vel distribui, hærendum semper est Patrum expositioni. In qualibet *beatitudine* ponitur aliquid tanquam meritum : in prima *paupertas*, in secunda *mititas*, etc., et hoc pertinet solum ad hanc vitam. Aliud ponitur tanquam præmium : ut in prima *regnum cœlorum*, in

secunda *possessio terræ*, etc. Et hoc in sua perfectione spectat ad futuram vitam, sed in quadam inchoatione etiam in præsentibus obtinetur. Atque primum dicitur *beatitudo* solum *dispositive* propter meritum et spem : ut in arbore considerantur fructus cum incipit frondibus virescere : secundum vero *inchoative* et per participationem : ut cum fructuum primordia incipiunt apparere, artic. 2. Cui ex donis unaquæque *beatitudo* correspondeat, et cui virtuti aliquis ex fructibus nominatis ab Apostolo, ex dicendis constabit.

12. Sic recensitis potius quam explicatis perfectionibus virtuti annexis, superest virtutem ipsam dividere, efformareque arborem. Quocirca diversimode potest procedi, secundum diversas divisiones, quibus partiri solet virtus in communi accepta. Primo enim solet dividi in *naturalem*, *acquisitam*, et *infusam*. *Naturalis* dicitur, quæ ab ipsa natura quasi dimanat : ut est habitus principiorum : non quia cum anima creetur, sed quia posita terminorum notitia, statim resultat in intellectu possibili virtute agentis. *Acquisita* comprehendit omnes alias quæ nostris actibus producantur, sive intellectuales sive morales ; sub *infusa* continentur omnes supernaturales, quas Deus in nobis sine nobis efficientibus operatur. Secunda divisio virtutis in communi, solet esse in *theologicas*, *cardinales*, et *minus principales*. *Theologicæ* vocantur quæ habent Deum pro objecto, perficiuntque potentias immediate circa ipsum, ut *fides*, *spes*, *charitas*. *Cardinales* dicuntur *prudencia*, *justitia*, *fortitudo* et *temperantia*, quæ mores perficiunt : sumpta etymologia, vel a cardinibus cœli, quia sicut totum cœlum super suos polos et cardines perpetuo movetur, sic tota vita humana volvitur super quatuor prædictas virtutes : vel a cardine supra quem ostium domus vertitur et fundatur : sunt enim prædictæ virtutes fundamentum humanæ vitæ, et quasi ostium per cuius motum homines ad statum perfectionis introducantur. Quod quia non ita præstant cæteræ virtutes, sive intellectuales, sive morales, *minus principales* appellantur, supr. quæst. 61, art. 1. Tertia divisio virtutis (omissis aliis) est in *Theologicam*, *intellectualem*, et *moralem*. Virtutem theologiam jam descripsimus. Virtus *intellectualis* est illa, quæ perficit intellectum in ordine ad verum, sive practicum, sive speculativum. Virtus *moralis*, est quæ perficit appe-

Prima
divisio
virtutis.

Alia
divisio.

Divisio
inse-
quenda.

titum sive sensitivum, sive. rationalem in ordine ad bonum rationis. Et quia hæc tertia divisio cæteris compendiosior et clarior est, deinceps eam sequemur. Cujus schema hic statim apponimus.

Animad. Animadvertimus autem, ne nominum aliquando indistinctio conceptuum pariat æquivocationem. Sunt enim plura spectantia ad hanc materiam, quæ eisdem vocibus appellantur, non propter convenientiam in aliquo prædicato, sed ob penuriam nominum : sicut *intellectus* dicuntur ipsa potentia intellectiva, habitus principiorum, unum ex donis Spiritus Sancti, et quædam pars integralis prudentiæ. *Fides* quoque dicitur et virtus theologica, nec solus habitus, sed

etiam actus et objectum : et fructus qui est actus doni intellectus : et una ex gratiis gratis datis : et quædam virtus moralis. Similiter inter virtutes aliquæ multiplicantur retento eodem nomine : ut liberalitas, magnificentia et hujusmodi quæ aliæ sunt in appetitu sensitivo circa passiones, et aliæ in voluntate. Vide disp. 2, num. 54. Generaliter vero omnia nomina virtutum moralium et partium prudentiæ continent virtutem infusam ei acquisitam versantes circa eandem materiam sub diversio motivo : licet aliquæ sunt infusæ in voluntate, quibus nulla acquisita correspondet, ut suis locis notabitur. Vide disp. 3, num. 30.

§ III.

*De duabus primis virtutibus theologicis
fide et spe.*

13. Virtus theologalis, seu quæ Deum habet pro objecto, dividitur *in fidem, spem, et charitatem*; quæ sunt atomæ species propter simplicitatem et indivisibilitatem objecti. Deus enim solum potest considerari aut in ratione summi et primi veri, quo pacto attingitur per fidem : aut in ratione summi boni nostri, hoc est a nobis divino auxilio consequibilis, qualiter attingitur per spem : vel in ratione summi boni in seipso et propter se amabilis amore amicitia, quomodo respicitur a charitate : et sicut rationes istæ objectivæ sunt specificæ et atomæ, ita prædictæ virtutes. Fides autem ordine generationis alias præcedit : nam ut ait Augustinus serm. 22, de verbis Apostoli : *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, et diligendo perficitur*. Diffinitur ab Apostolo Hebr. 11 : *Sperandum substantia rerum, argumentum non apparentium*. In qua diffinitione denotatur, tum fidem esse initium, basim et fundamentum totius spiritualis ædificii cui vita gratiæ et spes gloriæ innituntur, juxta illud Hebr. 10 : *Sine fine impossibile est placere Deo*. Tum etiam esse habitum, qui facit nos rebus obscuris et non apparentibus firmiter assentiri propter testimonium Dei ita esse dicentis, 2, 2, q. 4, art. 1.

Objectum formale quod est solus Deus ; materiale vero sunt cætera omnia quæ in ordine ad illum creduntur. Ratio autem *sub qua* est veritas prima ut loquens seu revelans. Assignatur triplex conditio sine qua non : prima quod res revelata non sit visa vel evidenter cognita. Secunda quod sit proposita per instrumentum sive organum infallibile : cujusmodi est pro nobis Ecclesia, sive ejus caput Romanus Pontifex : pro primis autem fundatoribus fidei, Patriarchis, Prophetis, Apostolis, etc. qui nobis eam tradiderunt, fuit revelatio facta immediate a Deo, vel Angelorum ministerio tradita, quæst. 1, artic. 1, et 4 et 10. Tertia etiam pro nobis est sufficiens propositio humana mysteriorum fidei ratione testium vel signorum, etc. ita quod adhuc secundum prudentiam humanam appareant evidenter credibilia, appareantque motiva sufficientia, ut prudentis sit sine dubitatione

illis assentiri.—Solet fides dividi *in vivam, et mortuam* seu *formatam et informem*. Quæ divisio solum est accidentalis : nam idem numero habitus, qui sine gratia et charitate dicitur *fides mortua et informis*; illis advenientibus efficitur *fides viva et formata* : solum enim ponit hæc informatio ordinem ad ultimum finem participatum a charitate, quæst. 4, art. 3 et 4.

14. Ad hanc virtutem reducitur ut pars ^{Pia affectio} quodammodo potentialis *habitus piæ affectionis*, qui juxta valde probabilem sententiam debet poni in voluntate, ut intellectum moveat ad credendum : licet enim credere essentialiter sit actus intellectus, non tamen nisi ut moti a voluntate, quia objectum obscure propositum non omnino determinat potentiam cognoscitivam, nisi ex voluntatis applicatione. Quæ sane applicatio, quamvis in fide viva possit fieri a charitate; ubi tamen non est charitas, exigit aliud principium supernaturale : et hujusmodi principium est habitus piæ affectionis. Deficit autem a ratione virtutis, quia opus fidei ad quod ordinatur, non consummatur in voluntate, ubi is habitus residet, sed in intellectu ubi est fides. Et hac via salvatur quod aiunt communiter theologi, scilicet amissa gratia, nullam remanere virtutem infusam præter fidem et spem : loquuntur enim de virtute quæ proprie sit talis, atque adeo consummativa recti operis.

Subjectum fidei est intellectus speculativus, quamvis secundo extendatur ad practicum, quæst. 4, art. 2. Non potest esse in comprehensoribus, ubi claritas luminis evacuat fidei obscuritatem.—Assignatur illi duplex actus, nempe *internus assensus*, qui est ipsum *credere*, diffiniturque, *cum assensu cogitare*, quæst. 2, art. 1, et *exterior confessio*, quæ fit operibus et verbis secundum illud Rom. 10 : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Primus actus solet dividi per hoc quod est *credere Deum, credere Deo, et credere in Deum*, qui non sunt de necessitate diversi actus, sed diversi respectus : in primo ad objectum quod creditur : in secundo ad rationem formalem credendi : et isti duo respectus conveniunt fidei secundum se, atque adeo sive formatæ, sive informi. In tertio est respectus ad finem ultimum, qui provenit ex informatione charitatis. Eadem quæst. artic. 2.

15. Fidei correspondet duplex donum

Spiritus sancti, nempe *intellectus et scientia*. Quid autem sint hæc dona, et quæ eorum officia, constabit animadvertendo, quod ut mens nostra perfecte assentiatur credibilibus a Deo revelatis, qui est proprius fidei actus, oportet ut sane capiat, recteque percipiat res credendas, illas quasi penetrando, et credibilitatem earum velut tangendo: rursusque oportet credibilia ipsa discernere a non credibilibus, discernendo et iudicando per aliquam causam, quæ sint fide digna, vel non. Primum horum præstat donum intellectus: quod respectu rerum supernaturalium ita quodammodo se habet, sicut in naturalibus habitus qui dicitur *intellectus*. Nam sicut ad hunc pertinet bene apprehendere principia naturalia, et sine discursu eorum veritatem penetrare: ita illius (pro statu viæ) munus est cuncta supernaturalia et quæ ad fidem spectant, ipsamque testificationem et revelationem, quantum fas est, callere et percipere: nec non in ipsis credibilibus plures et plures mysteriorum rationes detegere, latentiaque in sacris verbis, figuris, similitudinibus, accidentibus, causis et effectibus penetrare. Unde quidquid est intelligentiæ, acuminis, perspicacitatis, inventionis et ingenii in percipiendis, perscrutandisque rebus divinis supra id quod naturaliter cognosci potest, ad prædictum donum spectat. Tunc autem talis intelligentia ex dono est, quando fit non ex mera speculatione, sed ex quadam conjunctione et veluti connaturalitate ad res divinas, quæ fit per gratiam. Et ideo ait Apostolus 1 Corinth. 2: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*, quia non afficitur ad illa, sed æstimat ut a se aliena. Sicut cernitur in humanis: nam qualis unusquisque est, talis finis videtur ei: taliterque res illi apparent sicut est affectus: et aliter percipit sibi conjuncta et proxima; aliter vero extranea. Diximus hoc esse munus doni intellectus pro statu viæ: nam in patria ubi etiam manet, deserviet ad capiendum et penetrandum revelationes, quæ fiunt extra verbum sine ulla obscuritate, quæst. 8, per totam.

Donum intellectus.

1 Cor. 2.

Donum scientiæ.

Secundum quod diximus, nempe discernere credibilia, iudicando de illis et eorum credibilitate, si sit per causam altissimam, pertinet ad donum scientiæ: de quo dicemus infra agentes de charitate cui correspondet. Si vero per causas inferiores et creatas, secundum quod invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur,

et creditu digna censentur, pertinet ad donum scientiæ. Quod ideo simul cum dono intellectus fidei correspondet, quia utrumque illi potissimum deservit, disponitque ad ejus assensum omnino perfectum.

16. Dono intellectus juxta doctrinam Divi Augustini lib. de serm. Domini in monte correspondet sexta beatitudo, scilicet *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Nam etsi munditia cordis dispositiva ad visionem Dei, quæ est per exclusionem pravorum affectuum, pertineat ad virtutes et dona partis affectivæ; alia tamen magis completiva quæ fit per deputationem a phantasmatis et erroribus, pertinet ad bonum intellectus: ex quo est ut illa quæ ad Deum pertinent non per modum corporalium phantasmatum, nec secundum hæreticas pravitates, sed secundum realem veritatem accipiantur. Cujus munditiæ præmium in patria est perfecta Dei visio, qua cognoscitur de illo quid est: in via autem cognitio minus perfecta, qua saltem assequimur illum esse, et quid non est. Tanto enim perfectius cognoscimus Deum in hac vita, quanto magis intelligimus ipsum excedere quidquid ab intellectu nostro comprehenditur, quæst. 8, art. 7. Ex fructibus Spiritus sancti correspondet huic dono ille quem Apostolus vocat fidem, consistitque in speciali quadam certitudine, quam de rebus fidei per prædictum donum consequimur, ibid. art. 7.

Dono scientiæ correspondet tertia beatitudo: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*. Nam quia per scientiam cognoscimus creaturas, indeque ad Deum ascendimus, cognoscimusque quam sit malum et lacrymabile finem ultimum in illis peccando, spreto Deo, constituere, per ipsam scientiam assequimur luctum et tristitiam hujus mali. Unde prædicta beatitudo tribuitur scientiæ, non quasi ipse luctus sit actus ab ea elicitus; sed tanquam quidam effectus existens in voluntate, designansque proprium actum scientiæ existentem in intellectu, q. 9, art. 4.

17. Restat, insinuemus vitia prædictis opposita. Fidei ergo quantum ad actum credendi opponitur *infidelitas*: non pure negativa, eorum scilicet qui nihil audierunt de fide (hæc enim non est vitium aut culpa, sed magis pœna, quæst. 10, artic. 1), sed privativa vel contraria, illorum nimirum qui fidei sufficienter positæ repugnant: quæ dividitur in *paganismum, Judaismum, hæresim,*

hæresim, et apostasiam, sub quibus varii errores continentur, quæstione 10, et 11, et 12. Quantum ad confessionem fidei opponitur illi blasphemia communiter dicta, quæ est derogatio alicujus excellentis bonitatis quæst. 13. Et quædam alia blasphemia quæ dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, eo quod per illud peccans ponit directe obstaculum remissioni et gratiæ, quæ Spiritui sancto appropriantur. Continet hæc posterior blasphemia sub se desperationem, præsumptionem, impenitentiam, obstinationem, impugnationem veritatis cognitiæ, et invidiam fraternæ gratiæ. Dicuntur hujusmodi peccata irremissibilia propter specialem eorum difficultatem ut remittantur, ratione prædicti obstaculi; licet totum id superare possit infinita virtus Spiritus sancti: finalis autem impœnitentia simpliciter est irremissibilis tam in hac vita, quam in futura, tota quæst. 14. Dono intellectus opponuntur cæcitas mentis, et hebetudo sensus: illa oritur ex luxuria, ista ex gula quæst. 15, art. 3. Scientiæ vero opponitur ignorantia, de qua infra quæstione 76.

18. Secunda virtus theologalis est spes, quæ potest sic describi: *Spes est habitus infusus, per quem voluntas firmiter tendit in Deum ut in bonum arduum futurum, consequi possibile ipsius Dei auxilio.* Omnes enim has condiciones habere debet objectum spei, et omnes reperiuntur in Deo secundum quod potest a nobis adipisci. Quia vero possibilitas ad hanc consequutionem non innititur naturæ viribus, sed meritis et operibus divina gratia et auxilio factis, ideo spes non utcumque respicit Deum, sed connotando ejus auxilium. Redditur autem firma ex duobus. Primo ex Dei promissione, qua omnibus bene operantibus pollicitus est gratiam et gloriam, atque ut bene operentur sufficientia auxilia, nisi in pœnam alicujus peccati denegentur. Et ex hac parte spes habet omnimodam firmitatem ubicumque sit: certissime enim omnes cognoscunt Deum fidelem esse, et seipsum suamque promissionem negare non posse. Secundo habet firmitatem ex nostris meritis divina gratia factis: ex hac vero parte admittit hæsitacionem et timorem: quia nullus potest esse omnino certus de suis meritis et perseverantia in illis: majorem tamen certitudinem habent justii, in quibus merita jam existunt, quam peccatores, ubi solum expectantur: et ideo in illis dicitur spes viva, formata et perfecta; in

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

istis vero imperfecta, mortua et informis. Quamvis autem objectum spei sit Deus ut Object. beatificans; extenditur secundario ad omne id, quod potest ad æternam beatitudinem pertinere, quæst. 17, art. 1 ad 2.

Subjectatur in voluntate (quæstione 18, Subjectum. articulo primo) qua ratione est eminenter irascibilis: nec reperitur in comprehensoribus: nam quod videt quis quid sperat? (artic. 2). Alia vero spes quæ residet in appetitu sensitivo dicto irascibili non est virtus, sed quædam passio ad bonum, et malum indifferens, quia objectum ejus, nempe arduum sensibile, ex hoc præcise non determinat aliquid honestum: sicut neque id determinant objecta aliarum passionum, ut amoris, delectationis, iræ, tristitiæ, etc. Et ideo nulla earum est virtus: sed ponuntur in appetitu virtutes morales pro rectificandis hujusmodi passionibus determinando illis objectum honestum: sicut magnanimitas rectificat spem determinando ad magnum et arduum secundum rationem: fortitudo timorem et audaciam: temperantia concupiscentiam, etc. Accedit, de ratione virtutis esse ut attingat regulam humani actus: unde quia spes theologica, et similiter amor et fides theologica attingunt Deum, qui est suprema regula, ex hoc ipso sortiuntur rationem virtutis. Cæterum spes sensitiva, amor, et reliquæ passiones non habent præcise ex se attingere regulam; sed dumtaxat bonum sensibile alias regulabile: quod vero regulam attingant, totum est ab habitibus existentibus in appetitu pro rectificandis prædictis passionibus: quales sunt fortitudo, temperantia, magnanimitas, etc. hujusmodi ergo habitibus, non vero passionibus tribuenda est ratio et nomenclatura virtutis.

19. Spei Theologiæ correspondet donum Donum timoris. timoris, qui proprie est timor filialis et castus; distinguiturque a mundano et servili: ab illo quidem, ut a sibi contrario, quia timor mundanus præponit Deo creaturam, dum timet perdere res mundanas etiam contra Deum: ab isto vero distinguitur, ut ab imperfecto: quia timor servilis potius est de pœna, quam de culpa; filialis autem potius timet culpam, quam pœnam: timet enim Deum, quia amat ipsum. Danturque in hoc timore diversi gradus: nam timor initialis, qualis est in incipientibus, timet magis ipsum malum culpæ, et aliquid habet adjunctum de timore pœnæ: perfectus autem timor filialis non tam timet ma-

lum sive culpæ, sive pœnæ, sed Deum ipsum reveretur, ut omnipotentem tum præcise ad benefaciendum, sed ad infligendum malum saltem annihilationis: et sic generat in animo motum contractivum resilientem in propriam pravitatem, omninoque subjicientem voluntatem Deo, tota q. 19.

—Dicitur etiam hic timor *reverentialis*, quia dum est in sua perfectione valde in eo splendet veneratio et reverentia divinæ celsitudinis modo statim explicando, ob idque ponitur in beatis, qui eo majorem concipiunt admirationem et pavorem, quo clarius divinam conspiciunt magnitudinem. Et quamvis ex suppositione beatitudinis, nullum malum eis possit accidere, sintque omnino securi de sua felicitate; sufficit tamen ad prædictum timorem, quod malum non repugnet illis attendita conditione naturæ creatæ, artic. 11. Timor ergo *initialis, filialis, seu castus et reverentialis* præcise differunt secundum majorem vel minorem perfectionem, sicut infra dicitur de charitate incipientium, proficientium, et perfectorum.

Correspondet spei.

Ratio autem ob quam donum timoris correspondet spei est, tum quia subjectatur sicut illa in voluntate qua ratione est irascibilis et respiciens arduum: attingitque tale donum Deum saltem in obliquo. Tum etiam quia modificat et disponit voluntatem, ne dum conatur ad affectum spei, transeat in contemptum vel præsumptionem: quod præstat dum sperantis animum comprimit et tenet in sua parvitate. Differunt vero quia spes est de ipso bono divino immediate, et sic est virtus theologalis: sed timor est de malo, saltem annihilationis, connotatque in obliquo Deum ut potentem illud infligere: atque adeo deficit a ratione virtutis Theologicæ, quia non specificatur immediate ab ipso Deo. — Sed quamvis ob prædictas rationes tale donum primario correspondeat spei, correspondet etiam secundario virtuti temperantiæ: quia sicut ad hanc pertinet recedere a pravis delectationibus propter bonum rationis, sic pertinet ad illud recedere ab eisdem delectationibus propter Dei timorem, secundum illud Psalm. 118: *Confige timore tuo carnes meas*. Infra quæst. 68, artic. 4 ad 1. Superexcedit vero prædictus timor ipsam temperantiam et quamlibet moralem virtutem: quia licet descendat ad illius materiam concupiscentias refrændo, et a malo retrahendo, quod est munus temperantiæ, timor tamen id præstat ex altiori motivo supra communem regu-

Correspondet etiam temperantiæ.

lam prudentiæ et rationis: nimirum ex divinæ potestatis, magnitudinisque respectu et admiratione. Et ideo remanet non virtus, sed donum inferiori virtute Theologica, et superius morali. Neque ex his virtutibus quæ communem regulam rationis sequuntur aliam quæras correspondentem prædicto dono: comprehende tamen sub temperantia humilitatem et alias ejus partes, quarum est appetitum vel affectum cohibere et a malo retrahere. Vide infra quæstionem sexagesiman octavam artic. 4 ad 4.

20. Huic dono correspondet prima beatitudo: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum Cælorum*. Cum enim ad timorem filialem pertineat Deum admirari et revereri, eique subditum esse, id quod ex hac subjectione in nobis consequitur, spectat ad prædictum donum: ex hoc autem quod aliquis Deo se subicit, desinit seipsum magnificare et extollere, vel in se superbiendo, vel in rebus externis, divitiis et honoribus affluendo: totumque hoc maxime pertinet ad paupertatem spiritus. quæst. 19, artic. 12. Regnum Cælorum quod ponitur quod præmium, potest intelligi in hac vita ipse timor, quatenus est initium sapientiæ et intelligentiæ, ipsaque sapientia cujus est initium: secundum illud Psalm. 110: *Initium sapientiæ timor Domini, intellectus bonus omnibus facientibus eum*. Infra qu. 69, art. 2 ad 3.

Beatitudo doni timoris.

Psalm. 110.

Ex fructibus Spiritus sancti numeratis ab Apostolo, illi videntur prædicto dono correspondere qui pertinent ad abstinentiam et moderatum usum rerum temporalium: sicut *modestia, continentia et castitas*. q. 19, artic. 12 ad 4.

Fructus.

Dicamus de vitiis oppositis spei, quæ sunt duo: nempe per excessum *præsumptio*, qua quis vult consequi beatitudinem, vel sine meritis, quasi sibi debitam; vel sine recursum ad Dei auxilium, quasi ad id propria natura et vires sufficiant. Per defectum est *desperatio*, cum homo vel consequutionem beatitudinis reputat impossibilem: vel non confidit Deum auxilium ad illius consequutionem sibi in fide et humilitate postulanti præbiturum. Eademque vitia opponuntur dono timoris vice versa: nempe præsumptio per defectum, et desperatio per excessum. Prima oppositio, quæ scilicet est ad spem, est magis immediata et directa, quia est sub genere magis propinquo: quippe tam spes, quam dicta vitia habent idem objectum, scilicet bonum arduum, contrarietasque

Vitia opposita.

contrarietasque sumitur ex opposito modo illud respiciendi. Timori autem opponuntur, quia respiciunt objectum contrarium : nam timor est de malo ; præsumptio vero, et desperatio de bono, q. 21, artic. 3. Utrumque vitium inveniri potest sine infidelitate, atque adeo fides sine spe, q. 20, art. 2.

§ IV.

De virtutum Regina charitate.

21. Accedit jam charitas, quæ sicut ordine generationis est ultima, sic ordine dignitatis est omnino prima, Domina et Regina omnium virtutum : quam sic possumus describere : *Est habitus supernaturalis inclinans ad amandum Deum super omnia amore amicitia.* In quo tria includuntur. Primum est *benevolentia*, quæ ex sua præcisa ratione solum dicit *velle alicui bonum*. Secundum est *amor* sive *dilectio*, quæ supra benevolentiam addit unionem amantis ad amatum, ut amans reputet amantem quasi idem sibi, q. 27, art. 2. Tertium est *amicitia*, quæ supra prædicta addit, tum redamationem, seu quod sit amor mutuus juxta illud Proverb. 8 : *Ego diligentes me diligo* : ubi enim quis amat, sed non amatur, non est amicitia. Tum etiam quod fundetur super alicujus boni communicatione : neque enim mutuus amor subsisteret, ubi nulla esset communicatio. Et quia charitas est amicitia perfectissima, fundatur super communicatione perfectissimi boni, quod est æterna beatitudo.

Objectum primarium est ipse Deus ut summe bonus in se diligibilis super omnia : atque adeo tanquam finis omnino ultimus, in quem cætera ordinantur, et ob quem diliguntur. Sub objecto vero secundo comprehenditur quidquid est in Deum ordinabile, ac proinde omnes res creatæ secundum totum quod exprimentur entitatis et perfectionis. Sicut enim Deus omnia hæc ordinat ad se, et diligit propter se, non tanquam sibi utilia, atque adeo nec proprie tanquam media, sed ut quasdam extensiones et diffusiones passivas suæ bonitatis : ita charitas omnia illa vult esse propter Deum, ut extensiones et manifestationes ejusdem bonitatis divinæ, juxta dicta supra tract. 8, disp. 2, dub. 5. Unde illa magis esse vult, quæ magis prædictam bonitatem extendunt et manifestant. Hinc cha-

ritas dicitur *forma aliarum virtutum*, quia omnes illas et earum actus informat, et perficit, referendo in Deum sicut in ultimum finem. q. 23, art. 8. Quid autem ponat hæc informatio tam in habitibus virtutum quam in actibus, non est hujus loci explicare. Cæterum licet hoc ita sit, communiter non numerantur nisi quatuor diligenda ex charitate : *Deus, proximus, proprium corpus, et nos ipsi* : quia licet in quantum amor est, ad omnia quæ diximus se extendat, ut tamen est amicitia fundata super beatitudinis communicatione, ea solum affectu amabili respicit, quæ in hoc bono communicant, quæ sunt prædicta quatuor : Deus quidem ut beatitudinis causa et principium, qui proinde primo loco et super omnia debet amari : nos vero ut ejusdem beatitudinis directe participes. (Etsi enim amicitia tanquam ad proprium specificativum sit ad alterum, et ideo charitas principaliter respiciat Deum, potest esse secundo ad ipsum diligentem, in quantum ipse est aliquid Dei, q. 25, art. 4.) Corpus autem ut participans indirecte per redundantiam ex gloria animæ, quam supra tr. 9, disp. 5, fuse explicuimus. Ac denique proximi tanquam socii nobiscum prædictæ participationis. Proximi vero dicuntur tam homines, quam angeli : tam amici, quam inimici : tam justi, quam peccatores, quatenus et isti converti possunt : solumque excluduntur dæmones et damnati, quia jam non sunt capaces supernaturalium donorum.

Talis autem ordo in charitate observandus est, ut ille magis diligatur, qui vel est majoris perfectionis, vel magis conjunctus diligenti. Et ideo sicut ante omnia debet amari Deus, et post Deum (saltem cæteris paribus) plus unusquisque debet amare seipsum, quam proximum : ita ex proximis plus debet (cæteris paribus) amare justos, quam peccatores : plus consanguineos, quam extraneos : plus parentes, quam fratres : plus amicum, quam inimicum, etc. Sed an plus amare debeat meliores, quam sibi conjunctiores : plus patrem, quam matrem : plus parentes, quam filios : plus uxorem quam parentes : plus beneficiatum, quam benefactorem ? quæstiones sunt satis curiosæ, quas decimas reperies tota quæst. 26.

22. Propter indivisibilitatem objecti primarii diximus numer. 13, charitatem esse unam in specie atoma : consuevit tamen dividi accidentaliter in charitatem incipien-

tem, proficientem, et perfectam: non sicut in diversas species propter rationem dictam, sed sicut in diversos status: nam quemadmodum in eodem motu naturali invenitur primo discessus a termino *a quo*: deinde appropinquatio ad terminum *ad quem*: et tandem quies in hoc termino: ita in habente charitatem primo consideratur studium recedendi a peccato, resistendo ejus concupiscentiis quæ in contrarium charitatis movent: et hoc pertinet ad *incipientes*: in quibus proinde charitas potius est nutrienda ne corrumpatur, quam tentationibus nimis probanda. Secundo consideratur quod homo principaliter studeat in bono proficere, crescere et roborari. Et hoc pertinet ad *proficientes*, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis charitas per augmentum roboretur, statumque quasi virilem accipiat. Tertio consideratur quod homo principaliter intendat Deo inhærere et ipso frui. Et hoc pertinet ad *perfectos*, quorum est illa vox a Philipp. 1: *Coarctor, desiderium habens d. solvi, et esse cum Christo.*